关于化学化工学院开展 2022 年度科研实验室安全准入工作的通知

根据《江苏大学实验室安全管理规定》（江大校〔2019〕 111 号）和《江苏大学实验室安全教育与准

入管理办法》（江 大校〔2021〕198 号）文件精神，化学化工学院将开展 2022 年度实验室 安全知识

培训、学习及准入核准工作。现将有关事项通知如下：

一、培训、学习及考试对象

所有需要进入实验室学习、工作且未取得江苏大学科研实验室准入资格的人员，主体为 2022 级研究

生、留学生、毕业设计或大创项目本科生以及新教工（含博士后）。

二、培训、学习、考试及归档时间

自主学习和正式考试时间为 9 月 27 日--10 月 12 日；

材料归档时间为 10 月 13 日上午 9-11 点化工学院 309 办公室魏冉老师处。

三、登录考试系统

1.网上学习

校园网登录实验室与设备管理处网站→点击“实验室安全教育管理平台”，进入学习专题，在线学习。

2.在线考试

使用校园网通过一卡通账号、密码登录“综合门户”后 →搜索“实验室安全教育考试系统”→进入“考试管

理”中的 “在线学习”和“正式考试”模块进行在线学习和考试。

四、考试内容及形式

考试总时间为 45 分钟，总分 100 分，规定时间内得分超过 90 分（含）为考试合格。可以进行多次考

试，成绩以最高得分为准。3 次考试仍未合格者，需间隔 2 日方可重新参加考试。

五、材料归档

归档材料包括纸质版合格证书、江苏大学安全承诺书、实验室准入证申请表，由班长汇总后交到 309

魏冉老师处。纸质版合格证书由考生自行从系统中打印，安全承诺书和准入申请表见下面附件 1。

六、 如果遇到系统问题，请联系化工学院魏冉老师（309 办公室，QQ：592948919）

化学化工学院

2022-9-26

附件 1

江苏大学实验室安全承诺书

实验室是进行实验教学和科学研究的重要场所。实验室安全对整个学校的安全和稳定至

关重要，是建设平安校园、构建和谐社会的重要内容。实验室安全学习及工作的重点在于预

防事故的发生。为学习实验室安全知识，掌握实验室安全操作技能，将安全隐患消灭在萌芽

状态，防患于未然，每位师生在进入实验室学习和工作前应做到：

一、务必参加实验室安全培训及“江苏大学实验室安全教育及考核系统”中的“在线学

习”模块，认真学习实验室安全知识、化学类安全与防护知识、医学生物类安全与防护知识、

实验室三废处理等安全知识，增强实验室安全意识、规范实验室安全操作。

二、务必参加“江苏大学实验室安全培训及考核系统”中的“正式考试”模块，考试通

过者将发放合格证书，准予进入实验室进行实验操作。未获得合格证书者，不得进入实验室。

三、务必参加所在实验室的安全专题培训，知晓本实验室危险因素及应急预案，掌握本

实验室相关操作的操作规程，佩戴相应防护设施，能科学应对实验室意外情况。

请各位师生仔细阅读以上内容，并作出如下承诺：

我已经认真学习了《江苏大学实验室安全手册》，熟悉实验室各

项管理制度和要求。本人承诺将严格遵守实验室各项安全制度和操作

规程，并不断加强本手册中未涉及但实验需使用的危险源安全知识的

学习，掌握正确的安全防护措施。如因自己违反规定发生安全事故，

造成人身伤害和财产损失，我愿承担相应责任。

所在单位：                                     本人签字：

学号（工号）：                         培 训 老 师 签 字：

身份证号：                            导师签字(研究生适用)：

                                                  2022 年     月     日

化学化工学院实验室准入证申请表

编号：

姓名  指导教师

学生来源 本学院（ ）     非本学院（ ）

单位（院

系）
 年级  学号

申请期限 年     月     至        年      月

申请事由

研究生科研实验          （  ）

本科生毕业设计或毕业论文（  ）

本科生创新项目或科研立项（  ）

带教学生

如因自己违反规定发生安全事故，造成人身伤害和财产损

失，我愿承担相应责任。

本人签字：

联系电话：

指导教师

意见

以上学生已参加所在实验室的安全专题培训，知晓本实验

室危险因素及应急预案，掌握本实验室相关操作的操作规程，

佩戴相应防护设施，能科学应对实验室意外情况。

                                                                     教师签字：

                                                                                年    月     日

注意事项

1、填写此申请表前，需获得实验准入考核合格证并填写好江

苏大学安全承诺书。

2、请在带教教师的陪同下及指导下进行实验，并严格遵守实

验室规章制度；实行带教教师负责制，如有违规，按照相关规

定处罚。

3、可以使用电子版照片插入表格，随表格一起打印；亦可打

印表格后粘贴（一寸）照片。

4、实验室准入证到期后自动失效，需交回学院实验中心处

置。